Дело №

УИД 47RS0№-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тосно, Ленинградская область 17 июня 2024 года

Тосненский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Шелюк И.В.

при помощнике судьи Коскиной И.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тосненского городского прокурора Никифоровой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тосненской городской коллегии адвокатов ФИО2,

потерпевшего П,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с неполным средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, не судимого; под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 13 часов 41 минуты по 13 часов 48 минут 29 сентября 2023 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в магазине «Магнит» «Брусчатка», АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из торгового зала, с полок стеллажей свободной выкладки товара, путем свободного доступа, тайно похитил: сыр «Ламбер» (фасованный) массой 2,654 кг стоимостью 596 рублей 64 копейки за 1 кг, на общую сумму 1583 рубля 48 копеек без учета НДС; напиток алкогольный на основе рома «Оакхарт Ориджинал» 35% объемом 0,7 л в количестве 4 шт. стоимостью 737 рублей 66 копеек за 1 шт, на общую сумму 2950 рублей 64 копейки без учета НДС; сыр «Арла Натура» сливочный 300 г в упаковке в количестве 3 шт. стоимостью 165 рублей 65 копеек за 1 шт., на общую сумму 496 рублей 95 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», затем, спрятал похищенное в рюкзак, находящийся при нем, после чего прошел расчетно-кассовый узел, при этом, не предъявив товар к оплате, вышел из помещения (магазина «Магнит», распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5031 рубль 07 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 20 часов 32 минут по 20 часов 40 минут 29 сентября 2023 года, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в магазине «Магнит» «Брусчатка», АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из торгового зала, с полок стеллажей свободной выкладки товара, путем свободного доступа, тайно похитил: напиток алкогольный на основе рома «Оакхарт Ориджинал» 35% объемом 0,7 л в количестве 4 шт. стоимостью 737 рублей 66 копеек за 1 шт., на общую сумму 2950 рублей 64 копейки без учета НДС; виски зерновой «Стирсман Бурбон» объемом 0,5 л, 40% в количестве 2 шт. стоимостью 361 рубль 71 копейка за 1 шт., на общую сумму 723 рубля 42 копейки без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», затем, спрятал похищенное в рюкзак, находящийся при нем, после чего прошел расчетно-кассовый узел, при этом, не предъявив товар к оплате, вышел из помещения магазина «Магнит», распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями АО «Тандер» I материальный ущерб на общую сумму 3674 рубля 06 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 21 минуту 3 октября 2023 года, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, гп. Ульяновка, 

<

адрес>, пом. 2, из торгового зала, с полок стеллажей свободной выкладки товара, путем свободного доступа, тайно похитил: шампунь «Pantene» (ФИО3) густые и крепкие 400 мл в количестве 4 шт. стоимостью 335 рублей 31 копейка за 1 шт., на общую сумму 1341 рубль 24 копейки без учета НДС; шампунь «Clear» (Клеар) против перхоти и защита от выпадения волос 400 мл в количестве 5 шт. стоимостью 294 рубля 67 копеек за 1 шт., на общую сумму 1473 рубля 35 копеек без учета НДС; бальзам «Pantene PRO-V» (ФИО3 ПРО-Ви) густые и крепкие 360 мл в количестве 1 шт. стоимостью 335 рублей 31 копейка без учета НДС; шампунь 3в1 «Pantene PRO-V» (ФИО3 ПРО-Ви) дополнительный объем 360 мл в количестве 2 шт. стоимостью 335 рублей 31 копейка за 1 шт., на общую сумму 670 рублей 62 копейки без учета НДС; шампунь «Head & Shoulders» (Хеденшолдерс) 2в1 против перхоти ментол 400 мл в количестве 6 шт. стоимостью 398 рублей 27 копеек за 1 шт., на общую сумму 2389 рублей 62 копейки без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», затем, спрятал похищенное в рюкзак, находящийся при нем, после чего прошел расчетно-кассовый узел, при этом, не предъявив товар к оплате, вышел из помещения магазина «Пятерочка», распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6210 рублей 14 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 09 часов 13 минут по 09 часов 19 минут 14 октября 2023 года, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в магазине «Магнит» «Мурвара», АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, из торгового зала, с полок стеллажей свободной выкладки товара, путем свободного доступа, тайно похитил: сыр «Брест-Литовск Королевский» 200 г, 45% (ФИО4) в количестве 10 шт. стоимостью 199 рублей 21 копейка за одну упаковку, на общую сумму 992 рубля 10 копеек без учета НДС; сыр «Брест Литовск Финский» 200 г, 45% (ФИО4) в количестве 8 шт. стоимостью 124 рубля 01 копейка за одну упаковку, на общую сумму 992 рубля 08 копеек без учета НДС; масло сливочное, сладкое «Брест-Литовск» 180 г, 82,5% (СавушПрод) в количестве 10 шт. стоимостью 125 рублей 60 копеек за упаковку, на общую сумму 1256 рублей 00 копеек без учета НДС; сыр «Брест-Литовск» легкий 200 г, 35% (ФИО4) в количестве 7 шт. стоимостью 139 рублей 64 копейки за одну упаковку, на общую сумму 977 рублей 48 копеек без учета НДС; сыр «Брест-Литовск» классический 200г, 45% (ФИО4) в количестве 15 шт. стоимостью 139 рублей 64 копейки за одну упаковку, на общую сумму 2094 рубля 60 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», затем, спрятал похищенное в рюкзак, находящийся при нем, после чего прошел расчетно-кассовый узел, при этом, не предъявив товар к оплате, вышел из помещения магазина «Магнит», распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 6312 рублей 26 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 02 часов 26 минут по 03 часа 42 минуты 2 апреля 2024 года, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, отжав швейцарским ножом замок входной двери, незаконно проник в помещение магазина «Wheel Power» (Вил Пауэр), расположенный по адресу: 

<

адрес> неработающий в ночное время, откуда тайно похитил: самокат Tilt Contact (Тилт Контакт) (черный/ хром) в количестве 1 шт. стоимостью 19873 рубля; самокат Triad СВ 140 (Hellion) (Триад СБ 140 Хелион) в количестве 1 шт. стоимостью 7492 рубля; плазменный телевизор «Шарп» с пультом в комплекте в количестве 1 шт. стоимостью 8000 рублей; наличные денежные средства в сумме 10000 рублей; кассовый терминал АО «Тинькофф» PAY Kiosk KKN AQSI5-0 с идентификационным номером № с батареей «Lithium-ion Battery» (Литий-ион Бэттеру) в комплекте в количестве 1 шт. стоимостью 10000 рублей с кассовой книгой, не представляющей материальной ценности с фискальным накопителем ФН-1.2/36 № в количестве 1 шт. стоимостью 15000 рублей, принадлежащие П, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 80365 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимого, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства, преступления в которых обвиняется подсудимый относятся к преступлениям небольшой (ч. 1 ст. 158 УК РФ) и средней (ч. 2 ст. 158 УК РФ) тяжести, защитник, государственный обвинитель и представители потерпевших АО «Тандер» и ООО «Агроторг», выразившие свое мнение в письменном заявлении, в также потерпевший П не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а собранные по делу доказательства, свидетельствуют о виновности подсудимой.

При установленных обстоятельствах, суд признает ФИО1 виновным в содеянном и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 20 часов 32 минут по 20 часов 40 минут 29 сентября 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 часов 41 минуты по 13 часов 48 минут 29 сентября 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 19 часов 15 минуты по 19 часов 21 минуту 3 октября 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 09 часов 13 минуты по 09 часов 19 минут 14 октября 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение имущества, по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Российской Федерации, по месту жительства и регистрации характеризуется отрицательно, не женат, иждивенцев не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не трудоустроен, привлекался к административной ответственности, не судим. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому совершенному им преступлению суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, участие в СВО, наличие государственных наград.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесенных законом к категории небольшой и средней тяжести, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании и иных материалов дела, касающихся его личности, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд, обеспечивая цели справедливости наказания и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, учитывая обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, отсутствие у него официального источника дохода, обстоятельства, смягчающие наказание, признает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ за каждое из совершенных преступлений, полагая, что такой вид наказания будет в полной мере способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст. 2 и 43 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ, отнесенного к категории преступлений средней тяжести (ч. 3 ст. 15 УК РФ), суд с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, не находит.

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а также каких-либо исключительных и других обстоятельств, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе для отсрочки отбытия наказания в порядке ст. 82.1 УК РФ, судом не установлено.

С целью обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвоката в ходе предварительного следствия и судебного следствия, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ, необходимо отнести на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 20 часов 32 минут по 20 часов 40 минут 29 сентября 2023 года), ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 часов 41 минуты по 13 часов 48 минут 29 сентября 2023 года), ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 19 часов 15 минуты по 19 часов 21 минуту 3 октября 2023 года), ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 09 часов 13 минуты по 09 часов 19 минут 14 октября 2023 года), п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 20 часов 32 минут по 20 часов 40 минут 29 сентября 2023 года) в виде обязательных работ в размере 140 часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 часов 41 минуты по 13 часов 48 минут 29 сентября 2023 года) в виде обязательных работ в размере 140 часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 19 часов 15 минуты по 19 часов 21 минуту 3 октября 2023 года) в виде обязательных работ в размере 140 часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в период с 09 часов 13 минуты по 09 часов 19 минут 14 октября 2023 года) в виде обязательных работ в размере 140 часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного, 

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ в размере 240 часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ в размере 320 часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- 3 CD-R диска и 2 DVD-R диска - хранить при уголовном деле; 

- врезной замок с двухсторонними запирающими цилиндровыми механизмами и тремя ключами, кассовый терминал АО «Тинькофф» PAY Kiosk KKN AQSI5-0 с идентификационным номером № с батареей «Lithium-ion Battery», с кассовой лентой и фискальным накопителем ФН-1.2/36 № считать переданными законному владельцу П,

- куртку мужскую тканевую черного цвета «LZL LUZHILU» считать переданным законному владельцу ФИО1

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению – возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Шелюк